1
Dian Khairul Umam, Fiqih Mawaris, Bandung: Pustaka Setia, 2006, hlm. 134. Lihat juga Ahmad

Azhar Basyir, Hukum Waris Islam, Yogyakarta: UII Press, Cet. ke-15, 2004, hlm. 21-22.
2
Al-Imam Abu Abdillah Muhammad ibn Ismail ibn al-Mugirah ibn Bardizbah al-Bukhari, Sahih al-

Bukhari, Juz 4, Beirut Libanon: Dar al-Fikr, 1410 H/1990 M, hlm. 194, Sayid al-Iman Muhammad ibn

Ismail ash-San‟ani, Subul as-Salam Sarh Bulugh al-Maram Min Jami Adillat al-Ahkam, Juz 3, Mesir:

Mushthafa al babi al-Halabi Wa Auladuh, 1379 H/1960 M, hlm. 98

perempuan), Djelitahati binti Renreng (saudara kandung perempuan) dan Ir. Arsal

bin Renreng (saudara kandung laki-laki). Namun sampai MAR meninggal dunia,

ELM masih tetap beragama Kristen.

Sebelumnya dalam Pengadilan Agama Makassar telah ditetapkan keputusan

yang bernomor 732/Pdt.G/2008/PA.Mks tanggal 12 maret 2008/5 Rabiul Awal

1430 H yang intinya berbunyi: harta milik MAR dibagi 2 dengan ELM karena

merupakan harta gono-gini. Bagian ½ MAR diserahkan kepada 5 ahli waris diatas

dengan pembagian (pokoknya adalah 30):

1. Ibu kandung mendapat 1/6 x 30 = 5 bagian;

2. Saudara kandung perempuan yang berjumlah 3 masing-masing mendapat 1/5 x

25 = 5 bagian;

3. Saudara laki-laki 2/5 x 25 = 10 bagian.

Keputusan ini ditolak oleh penggugat dan diajukan banding, namun

Pengadilan Tinggi Agama Makassar menguatkan keputusan tersebut dengan nomor

59/Pdt.G/2009/PTA.Mks tanggal 15 Juli 2009/22 Rajab 1430 H. Kemudian,

penggugat tidak puas, maka mengajukan kasasi ke Mahkamah Agung dan keluarlah

keputusan Mahkamah Agung dengan nomor di atas. Inti dari isi keputusan MA

adalah:

1. Menetapkan harta gono-gini antara MAR dengan ELM sebesar 1/2 bagian dan

1/2 bagian.

2.